
 

APRUEBA MODIFICACIÓN DE CONTRATO 

DE DONACIÓN, APROBADA MEDIANTE 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 67/2023 QUE 

APRUEBA CONTRATO DE DONACIÓN 

ENTRE SLIPNAXOS S.A. Y LA FACULTAD 

DE ARTES DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE 

EN LOS TÉRMINOS QUE INDICA. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 78 

SANTIAGO, 08 DE JUNIO DE 2023 

 
 
VISTOS: 

 

Lo dispuesto en el D.F.L N° 1/19.653 de 2000, que fija  texto refundido, coordinado y sistematizado 

de la ley N° 18.575; la Ley N° 19.880 que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que 

Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; lo dispuesto en el D.F.L. N° 3, que 

fija texto refundido, coordinado y sistematizado del D.F.L. Nº 153, de 1981, que establece los 

Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del Ministerio de Educación; D.S. Nº 180, del Ministerio 

de Hacienda; D.U. Nº 906, de 2009, que fija el Reglamento General de Facultades;; D.U. 

309/1866/2020, D.U 309/156/2022; D.U. N° 309/24/2021; las Resoluciones Nº7, de 2019, y N°14, 

de 2022, ambas de Contraloría General de la República; el D.U.; la Resolución Exenta N° 67 de 24 

de mayo de 2023 y, 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, mediante la Resolución Exenta N° 67 de 24 de mayo de 2023, se aprobó el contrato de 

donación entre la empresa SLIPNAXOS S.A. y la Facultad de Artes de la Universidad Chile, 

cuyo control de legalidad se verificó el 08 de julio de 2023. 

 

2. Que, previo a la recepción de la Donación, don Óscar Zárate Hervera, Gerente y 
representante legal de la empresa SLIPNAXOS S.A., manifiesta su intención de modificar la 
cantidad y tipo de bienes donados por la empresa, con el objeto de agregar productos, como 
también actualizar aquellos que no se encontraban en stock.  
 

3. Que, en función de lo señalado en el Considerando anterior, el 06 de junio de 2023, don 
Óscar Zárate Hervera, en representación de Slipnaxos S.A. y la Facultad de Artes, 
representada por su Decano, Prof. Fernando Carrasco Pantoja, suscribieron modificación del 
contrato suscrito con fecha 20 de abril de 2023, modificando el detalle de las especies 
regulado en la cláusula segunda y, en consecuencia, sustituir la cláusula cuarta, respecto del 
valor total de la donación. 
 

4. Que, el artículo N° 62 de la Ley N° 19.880, establece que en “cualquier momento autoridad 

administrativa que hubiere dictado una decisión que ponga término a un procedimiento 

podrá, de oficio o a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar 

los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en general, los puramente 

materiales o de hechos que aparecieren de manifiesto en el acto administrativo”. 

 

5. Que, en todo lo demás, el contrato de Donación de 20 de abril de 2023, aprobado mediante 

Resolución Exenta N° 67, de 24 de mayo de 2023, debe mantenerse en los mismos términos 

vigentes. En consecuencia: 

 

 

RESUELVO: 

 

1° APRUÉBASE la modificación de la donación aprobada mediante Resolución Exenta N° 67, de 24 

de mayo de 2023, en el sentido de enmendar el contrato de fecha 20 de abril de 2023, según lo 

suscrito entre SLIPNAXOS (CHILE) S.A. y la Facultad de Artes de la Universidad de Chile en el 

Instrumento de 06 de junio de 2023, cuyo texto se transcribe a continuación: 

 



 

 

MODIFICA CONTRATO DE DONACIÓN  

ENTRE  

SLIPNAXOS (CHILE) S.A.  

Y  

LA FACULTAD DE ARTES DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE 

 

En Santiago, 06 de junio de 2023, comparecen, por una parte, SLIPNAXOS (Chile) S.A., RUT N° 
96.817.490-8, representada por su Gerente General don Óscar Zárate Hervera, cédula nacional de 
identidad N° 8.454.169-9, ambos con domicilio para estos efectos en San Ignacio de Loyola N° 1080, 

ciudad y comuna de San Bernardo, en adelante el “Donante”, y por otra parte, la Facultad de Artes 
de la Universidad de Chile, RUT N° 60.910.000-1, representada por su Decano Prof. Fernando 
Carrasco Pantoja, cédula nacional de identidad N° 7.164.944-k, ambos con domicilio para estos 
efectos en la Compañía de Jesús N° 1264, ciudad y comuna Santiago, en adelante, “el donatario”, y 
conjuntamente “las partes”, convienen la siguiente modificación de contrato de donación 
previamente suscrito con fecha 20 de abril de 2023, en los términos y condiciones que a continuación 
se indican:  

 

PRIMERO: Antecedentes. 

Que, con fecha 20 de abril de 2023, la Facultad de Artes de la Universidad de Chile y la empresa 
Slipnaxos (chile) S.A. suscribieron contrato de donación en especie, correspondiente a insumos y 
herramientas para el trabajo en madera (equipamiento), destinado a las diversas actividades de 
docencia, investigación y extensión del Departamento de Artes Visuales, según se detalla en la 
cláusula segunda de dicho documento, el cual forma parte integrante del presente instrumento. 

Que, previo a la realizar la entrega de las especies objeto del convenio, la empresa Slipnaxos (chile) 
S.A. mediante su representante, informa su intención de modificar la cantidad de especies a donar, 
incorporando nuevas herramientas a la donación.  

En virtud de lo anterior, las partes, acuerdan modificar las cláusulas segunda y cuarta del Contrato 
previamente citado, conforme a los términos que se indicará a continuación: 

 

SEGUNDO: Las partes acuerdan modificar el detalle de las especies indicadas en la cláusula segunda 
referida a la “donación” del contrato de donación suscrito con fecha 20 de abril de 2023, 
reemplazándola por la siguiente cláusula: 

“SEGUNDO: Donación.  

Por el presente acto Slipnaxos S.A., a través de su representante se compromete a realizar una 
donación de la Facultad de Artes de la Universidad de Chile en calidad de donataria, de las siguientes 
especies: 

INSUMOS 

ADHESIVOS     

IT. Marca Descripción Formato 

 
1 

Franklin 

Titebond III Ultimate Wood Glue Galon 4,2kg  

2 Titebond II Premium Wood Glue Galon 4,2kg  

3 Titebond Original Wood Glue Galon 4,2kg  

4 Adhesivo Multibond 2015 Balde 20,5kg  

5 Intant Bond Acelerator Botella Aerosol 5,5oz (156gr)  

6 Bomba Titebond Para Galon  

7 Colero adhesivo 500ml  

       

BANDAS LIJAS      
 

IT. Código Descripción Grano Medidas (mm.) 
 

 
8 732X Tela Algodón / Ox.Aluminio.  40  



9 60 

6 x 48" (150 x 
1220mm) 

 

10 80  

11 100  

12 120  

13 150  

14 
XA345 

180  

15 220  

       

DISCOS - ACCESORIOS     
 

IT. Marca Descripción Grano Medidas (mm.) 
 

 
16 

Lonbrade Disco velcro base film 
120 

5" (125mm) 

 

17 180  

18 
SNC 

Taco para discos -  

19 Almohadilla para discos -  

       

FRESA ROUTER     
 

IT. Código Descripción 
Medidas (mm.)  

Diametro Util Toma  

20 B101.048.R Fresa Recta 4,8 11 

1/4" 

 

21 B101.080.R Fresa Recta 8 19  

22 HB101.100.R Fresa Recta 10 20  

23 B109.095.R Fresa en V 90° 9,5 11  

SIERRAS CIRCULARES     
 

IT. Código Descripción 
Medidas (mm.)  

Diametro Espesor Eje  

24 CA250.03030 Sierra HW diente alterno Z=30 250 3,2/2,2 30  

25 FCS250.08030 Sierra HW diente alterno Z=80 250 3,2/2,2 30  

26 ZA000.03026 Buje de reducción eje 30mm a eje 25,4mm  

 
HERRAMIENTAS 

PRENSAS   

IT. Marca Código Producto 

 
1 

BESSEY 

KRE60-2K Tornillo de apriete Korpus REVO KRE 600/95  

2 KRE80-2K Tornillo de apriete Korpus REVO KRE 800/95  

3 KRE100-2K Tornillo de apriete Korpus REVO KRE 1000/95  

4 GK30 Tornillo de apriete GearKlamp GK 300/60  

5 EZM15-6 Tornillo de apriete monomanual EZM 150/60  

6 EZL30-8 Tornillo de apriete monomanual EZL 300/80   

7 TG40S12-2K Tornillo de apriete de fundición maleable TG40S12-2K 400/120  

8 KT5-1CP Tornillo de apriete para cantos KT5-1CP  

9 KT5-2 Tornillo de apriete para cantos KT5-2  

10 KLI12 Prensa rápida KliKlamp KLI 120/80  

11 KLI25 Prensa rápida KliKlamp KLI 250/80  

12 XV3-50 VarioClippix XV 55/37  

13 BAN700 Tensor de cinta BAN700  

14 BVE Cantoneras Vario BVE (6 unid./bolsa)  

15 STE300 Puntales de expansion STE 3000  

16 STE-LH Multi-function/laser fixture STE-LH  

17 STE-BS Soporte de techo STE-BS  

18 STE-BAG Bolsa combinada para puntales de techo STE-BAG  

19 KBX20 Prolongación para tornillos de apriete Korpus KBX  

20 KP Conjunto de prensa para marcos KP  

21 STC-HH70 Brida horizontal brazo abierto. placa base horizontal STC-HH/60  



22 STC-IHH15 Brida de empuje con placa base horizontal STC-IHH /25   

23 STC-VH20 Brida vertical brazo abierto y placa base horizontal STC-VH/35    

24 STC-SET-T20 Bridas de amarre rápidas en systainer STC-S-MFT  

25 KR-AS Adaptador basculante Korpus KR-AS  

26 XCL5 Spring clamp Clippix XCL5  

27 DUO30-8 One-handed clamp DuoKlamp  DUO30-8  

IT. Marca Código Producto 

28 

BESSEY 

LM15/5R8 Tornillo de sujeción de mesa LM15/5R8  

29 WS3 Angle clamps WS3  

30 WNS-SET-MFT Abrazadera de fijación horizontal WNS-SET-MFT  

31 GTR16S6H Sargento GTRH con palanca de apriete rápido  

“ 

TERCERO: Las partes acuerdan modificar la cláusula cuarta referida al “precio referencial de las 
especies donadas”, reemplazándola por la siguiente:  

“CUARTO: PRECIO REFERENCIAL DE LAS ESPECIES DONADAS.  

El precio total referencial neto de las especies descritas en la cláusula segunda del presente 
instrumento, asciende a la suma total de $4.968.907.- (cuatro millones novecientos sesenta 
y ocho mil novecientos siete pesos), cuyo desglose e itemizado, se encuentra establecido en los 
documentos emitidos por el donante, de fecha 06 de junio del presente año, los cuales forman parte 
integrante de este instrumento.” 

CUARTO: La Facultad de Artes de la Universidad de Chile, ratifica la aceptación de las especies 
donadas señaladas en la cláusula segunda del contrato de donación. 

QUINTO: PERSONERÍAS. 

La personería de Fernando Carrasco Pantoja para actuar en representación de la Facultad de Artes 
de la Universidad de Chile, consta en el Decreto Universitario TRA N°309/1688/2020, en relación con 
el Decreto Universitario N°007732, de 1° de agosto de 1996. 

La personería de don Óscar Zárate Hervera, consta en la Reducción a Escritura Pública del Acta de 
Directorio Número Uno de Slipnaxos S.A. en el Repertorio N° 50 de 07 de abril de 1997 de la Notaría 
de don René Benavente Cash, ubicada en Huérfanos N° 979 de Santiago.  

El presente instrumento se firma en dos ejemplares del mismo tenor y data, quedando un ejemplar 

en poder de cada parte. 

 
 
 
 
 
 

ÓSCAR ZÁRATE HERVERA 

GERENTE GENERAL  

SLIPNAXOS S.A. 

 

FERNANDO CARRASCO PANTOJA 

DECANO 

FACULTAD DE ARTES 



ANEXO: 

DESGLOSE E ITEMIZADO DE LAS ESPECIES (PRECIO REFERENCIAL) 

ADHESIVOS        

IT. Marca Descripción Formato 
 Valores  Cantida

d 

 Total  

 $ c/kg.   $  

1 

Franklin 

Titebond III Ultimate Wood 
Glue 

Galon 4,2kg 
 $       

44.638  
1  $       44.638  

2 Titebond II Premium Wood Glue Galon 4,2kg 
 $       

34.498  
1  $       34.498  

3 Titebond Original Wood Glue Galon 4,2kg 
 $       

26.454  
1  $       26.454  

4 Adhesivo Multibond 2015 Balde 20,5kg 
 $       

94.895  
1  $       94.895  

5 Intant Bond Acelerator Botella Aerosol 5,5oz (156gr) 
 $       

10.703  
1  $       10.703  

6 Bomba Titebond Para Galon 
 $       

32.538  
3  $       97.614  

7 Colero adhesivo 500ml  $         2.644  1  $         2.644  

         

BANDAS LIJAS         

IT. Código Descripcion Grano Medidas (mm.) 
 Valores  Cantida

d 

 Total  

 $ c/u   Ch$  

8 

732X 

Tela Algodon / Ox.Aluminio.  

40 

6 x 48" (150 x 
1220mm) 

 $         5.798  4  $       23.193  

9 60  $         4.286  4  $       17.143  

10 80  $         4.034  4  $       16.134  

11 100  $         3.697  4  $       14.790  

12 120  $         3.697  4  $       14.790  

13 150  $         3.697  4  $       14.790  

14 
XA345 

180  $         3.697  4  $       14.790  

15 220  $         3.697  4  $       14.790  

         

DISCOS - ACCESORIOS        

IT. Marca Descripcion Grano Medidas (mm.) 
 Valores  Cantida

d 

 Total  

 $ c/u   Ch$  

16 
Lonbrade Disco velcro base film 

120 

5" (125mm) 

 $            403  100  $       40.336  

17 180  $            403  100  $       40.336  

18 
SNC 

Taco para discos -  $         4.202  5  $       21.008  

19 Almohadilla para discos -  $         6.807  5  $       34.034  

         

FRESA ROUTER        

IT. Código Descripcion 

Medidas (mm.)  Valores  

Cantida
d 

 Total  

Diametr
o 

Util Toma  $ c/u   Ch$  

20 B101.048.R Fresa Recta 4,8 11 

1/4" 

 $       
30.455  

2  $       60.909  

21 B101.080.R Fresa Recta 8 19 
 $       

33.235  
2  $       66.470  

22 HB101.100.R Fresa Recta 10 20 
 $       

19.067  
2  $       38.134  

23 B109.095.R Fresa en V 90° 9,5 11 
 $       

29.528  
2  $       59.055  

         

SIERRAS CIRCULARES        

IT. Código Descripcion 

Medidas (mm.)  Valores  

Cantida
d 

 Total  

Diametr
o 

Espeso
r 

Eje  $ c/u   Ch$  

24 CA250.03030 Sierra HW diente alterno Z=30 250 3,2/2,2 30 
 $       

63.160  
1  $       63.160  

25 
FCS250.0803

0 
Sierra HW diente alterno Z=80 250 3,2/2,2 30 

 $       
87.060  

1  $       87.060  



26 ZA000.03026 Buje de reduccion eje 30mm a eje 25,4mm  $         5.958  2  $       11.916  

         

       Neto 
 $     

964.285  

       IVA 
 $     

183.214  

 

PRENSAS      

IT
. 

Marca Codigo Producto 
 Valores  Cantida

d 

 Total  

 $ c/u   $  

1 

BESSE
Y 

KRE60-2K Tornillo de apriete Korpus REVO KRE 600/95 
 $       

71.678  
2  $     143.355  

2 KRE80-2K Tornillo de apriete Korpus REVO KRE 800/95 
 $       

80.171  
4  $     320.682  

3 KRE100-2K Tornillo de apriete Korpus REVO KRE 1000/95 
 $       

90.849  
2  $     181.697  

4 GK30 Tornillo de apriete GearKlamp GK 300/60 
 $       

30.153  
6  $     180.918  

5 EZM15-6 Tornillo de apriete monomanual EZM 150/60 
 $       

15.713  
6  $       94.278  

6 EZL30-8 Tornillo de apriete monomanual EZL 300/80  
 $       

24.311  
6  $     145.863  

7 TG40S12-2K 
Tornillo de apriete de fundición maleable TG40S12-2K 

400/120 
 $       

39.777  
4  $     159.106  

8 KT5-1CP Tornillo de apriete para cantos KT5-1CP 
 $       

12.645  
2  $       25.289  

9 KT5-2 Tornillo de apriete para cantos KT5-2 
 $       

20.663  
1  $       20.663  

10 KLI12 Prensa rápida KliKlamp KLI 120/80 
 $       

24.520  
4  $       98.078  

11 KLI25 Prensa rápida KliKlamp KLI 250/80 
 $       

26.591  
2  $       53.181  

12 XV3-50 VarioClippix XV 55/37 
 $         

7.068  
12  $       84.816  

13 BAN700 Tensor de cinta BAN700 
 $       

58.121  
4  $     232.484  

14 BVE Cantoneras Vario BVE (6 unid./bolsa) 
 $       

13.842  
1  $       13.842  

15 STE300 Puntales de expansion STE 3000 
 $       

54.074  
2  $     108.148  

16 STE-LH Multi-function/laser fixture STE-LH 
 $       

17.556  
2  $       35.112  

17 STE-BS Soporte de techo STE-BS 
 $       

49.334  
2  $       98.667  

18 STE-BAG Bolsa combinada para puntales de techo STE-BAG 
 $       

68.229  
1  $       68.229  

19 KBX20 Prolongación para tornillos de apriete Korpus KBX 
 $       

21.271  
2  $       42.541  

20 KP Conjunto de prensa para marcos KP 
 $       

32.547  
1  $       32.547  

21 STC-HH70 
Brida horizontal brazo abierto. placa base horizontal STC-

HH/60 
 $       

30.153  
4  $     120.612  

22 STC-IHH15 Brida de empuje con placa base horizontal STC-IHH /25  
 $       

27.550  
4  $     110.200  

23 STC-VH20 Brida vertical brazo abierto y placa base horizontal STC-VH/35   
 $       

27.417  
2  $       54.834  

24 STC-SET-T20 Bridas de amarre rápidas en systainer STC-S-MFT 
 $       

11.695  
10  $     116.945  

25 KR-AS Adaptador basculante Korpus KR-AS 
 $       

15.010  
2  $       30.020  

26 XCL5 Spring clamp Clippix XCL5 
 $         

5.263  
20  $     105.260  

27 DUO30-8 One-handed clamp DuoKlamp  DUO30-8 
 $       

29.450  
6  $     176.700  

28 LM15/5R8 Tornillo de sujeción de mesa LM15/5R8 
 $       

22.259  
4  $       89.034  

29 WS3 Angle clamps WS3 
 $       

58.121  
2  $     116.242  

30 
WNS-SET-

MFT 
Abrazadera de fijación horizontal WNS-SET-MFT 

 $       
74.157  

1  $       74.157  

31 GTR16S6H Sargento GTRH con palanca de apriete rápido 
 $       

38.884  
2  $       77.767  

       

     Neto 
 $  

3.211.266  

     IVA  $     610.141  

     Total 
 $  

3.821.407  

 



 

ÓSCAR ZÁRATE HERVERA 

GERENTE GENERAL 

SLIPNAXOS S.A. 

 

2° DÉJASE CONSTANCIA que por razones de buen servicio, se procederá a ejecutar el presente 

acto con anterioridad a su total trámite, con el objeto que no pierda su oportunidad, de conformidad 

a lo señalado en el artículo 28 del Decreto Universitario N°448, de 22 de enero de 1975. 

 

3° INSTRUYÁSE a la Unidad de Inventario llevar a cabo el registro de los bienes donados, conforme 

a la normativa vigente. 

 

4° REMÍTASE la presente resolución a la Controlaría Universitaria para su correspondiente Control 

de Legalidad. 

 

ANÓTESE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUIS MONTES ROJAS 

VICEDECANO 

FACULTAD DE ARTES  

FERNANDO CARRASCO PANTOJA 

DECANO 

FACULTAD DE ARTES 

 

 

 

 

 

 

 

ANDRES CERPA NAVARRETE 

DIRECTOR ECONÓMICO Y ADMINISTRATIVO 

FACULTAD DE ARTES 

 
DISTRIBUCIÓN 

● Contraloría Universitaria. 

● Departamento de Artes Visuales. 

● Unidad Jurídica Facultad de Artes. 

● Archivo. 

 

 

 

 


		2023-08-02T14:09:01-0400
	Andrés Cerpa Navarrete


		2023-08-02T15:18:31-0400
	Luis Montes Rojas


		2023-08-02T17:09:45-0400


		2023-09-06T17:32:01-0300




